
COMUNE DI SAN ZENONE AL PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

ORDINANZA N. 4 DEL 15/03/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: COMPETIZIONE SPORTIVA PROFESSIONISTI MILANO – SAN REMO – ORDINANZA 
SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE – ISTITUZIONE DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA 
LUNGO TUTTO IL TRATTO INTERESSATO DALLA CORSA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con nota in data 10/02/2024 la “RCS sport spa” ha richiesto l’autorizzazione per lo 
svolgimento della competizione sportiva ciclistica, professionistica denominata: “115° Milano- San Remo” 
che si terrà sabato 16 marzo 2024 con Partenza da Pavia e arrivo a San Remo e che transiterà sul 
territorio comunale di San Zenone al Po; 
 
Che Il Comune di San Zenone al Po ha trasmesso alla Prefettura di Pavia ed alla Provincia di Pavia un 
questionario compilato in ogni sua parte circa lo stato dei luoghi relativamente al proprio tratto di 
competenza con rilevazione delle criticità che potrebbero interessare il passaggio dei corridori; 
 
Che il Comune di San Zenone al Po ha inviato alla Provincia di Pavia ed alla Questura di Pavia, NULLA 
OSTA alla competizione ai sensi dell’art. 9 del Nuovo Codice della Strada, evidenziando di nuovo le 
criticità sopra menzionate; 
 
Visto che in data 19/02/2024 e 07/03/2024 i Comuni pavesi interessati dal passaggio della competizione 
hanno partecipato al tavolo tecnico con la Prefettura di Pavia finalizzato a garantire il regolare 
svolgimento della gara, la sicurezza dei partecipanti e dell’eventuale pubblico presente, nonché la 
ponderazione dei tempi adeguati di sospensione della circolazione stradale durante il transito della 
circolazione sportiva; 
 
Vista l’autorizzazione ai sensi dell’art. 9 del D.Lvo 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) della Provincia 
di Pavia Prot.N.0013549/2024 in data 13/03/2024   con allegato i nulla osta,  la crono- e fino al 
passaggio del  veicolo recante il cartello mobile “fine corsa” e almeno 15 minuti tabella, il percorso della 
competizione  e le prescrizioni per lo svolgimento della competizione e le indicazioni operative; 
 
Vista l’ordinanza Proc. 738/2024 Area III AT in data 14/03/2024 della Prefettura di Pavia che dispone la 
Chiusura temporanea della circolazione del traffico veicolare e pedonale nei tratti di Strada interessati 
dalla competizione almeno 45 minuti prima dell’arrivo previsto per ogni Comune nella  Crono-tabella 
allegata, fino al passaggio del veicolo recante il cartello mobile “finecorsa”, anche oltre i 15 minuti previsti 
dalla circolare n. 300/a/55005/1116/1-par.a)punto 3)(del 0811/1998 del Ministero dell’Interno Dip. 
Pubblica Sicurezza; 
Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 

- È vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del 
tratto interessato dal transito dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla 
limitazione indicata) 

- È fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti 
(ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione indicata) 

- È fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti d strade o aree che intersecano ovvero si immettono su 
quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarla rispettando le 
segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale 
dell’organizzazione; 

- È fatto divieto ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di attraversare la strada: 
 
 
Considerato necessario adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti si rende 
necessario: 
 
il divieto di circolazione di tutti i veicoli e dei pedoni sul tratto interno al centro abitato della SP n. 35 (Via 
Ponti - Piazza Matteotti – Via Marconi lato nord) per il giorno 16/03/2024 dalle ore 9.45 e per tutta la 
durata della competizione fini al passaggio del veicolo con il cartello mobile “fine gara” anche fino a 15 
minuti oltre (presumibilmente fino alle ore 11.15); 
Il divieto temporaneo di sosta con rimozione forzata dalle ore 18.00 del 15.03.2024 alle ore 11.30 del 
16.03.2024 su tutto il tratto interessato dal passaggio della competizione , rimozione forzata anche sulla 
pista ciclabile di Via Marconi ;   
Il divieto di immissione dei veicoli e dei pedoni  sul tratto interessando da tutte le aree, i fondi e le 
pertinenze private e pubbliche prospicenti la Sp 35 dalle ore 9.45 fino alle ore 11.15  del 16/03/2024; 



 
Considerato che per i motivi sopra citati si rende necessario emanare specifica ordinanza; 
Ai sensi degli art. 5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" e 
successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/92; 
Visto Il D.lgs 267/2000; 
 

O R D I N A 

 

La sospensione temporanea della circolazione di tutti i veicoli e dei pedoni sul tratto interno al 
centro abitato della SP n. 35 (Via Ponti - Piazza Matteotti – Via Marconi lato nord) per il giorno 
16/03/2024 dalle ore 9.45 e per tutta la durata della competizione fino al passaggio del veicolo 
con il cartello mobile “fine gara” anche fino a 15 minuti oltre (presumibilmente fino alle ore 
11.15); 
 
Il divieto di immissione dei veicoli e dei pedoni sul tratto interessato da tutte le aree, i fondi e 
le pertinenze private e pubbliche prospicenti la Sp 35 dalle ore 9.45 fino alle ore 11.15  del 
16/03/2024; 
 
Il divieto temporaneo di sosta con rimozione forzata dalle ore 18.00 del 15.03.2024 alle ore 
11.30 del 16.03.2024 su tutto il tratto interessato dal passaggio della competizione (Via Ponti 
– Piazza Matteotti – Via Marconi Lato Nord ), e rimozione forzata anche sulla pista ciclabile di 
Via Marconi;   
 
 
Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 

- È vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del 
tratto interessato dal transito dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla 
limitazione indicata) 

- È fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti 
(ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione indicata) 

- È fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti d strade o aree che intersecano ovvero si immettono su 
quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarla rispettando le 
segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale 
dell’organizzazione; 

- È fatto divieto ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di attraversare la strada: 
 
Le forze di Polizia di cui all’art. 12 del D.Lvo 258/192 (Nuovo Codice della Strada) sono incaricate della 
esecuzione della presente ordinanza; 

 

San Zenone al Po 15/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Enzo Bonvini 

 

 

Documento firmato ele�ronicamente 


		2024-03-15T08:50:51+0100
	Enzo Bonvini




